
Ing. Zuzana Skřivanová, Ph.D.
ČMKPÚ, člen představenstva
Jednatelka ARAKI s.r.o.
Zastupitelka obce Choteč

Ing. Michal Pochop
ČMKPÚ, předseda
VÚMOP, vedoucí odd. pozemkové úpravy a využití krajiny

Pozemkové úpravy                 
pro pestrou krajinu



Krajinné prvky – co se podařilo změnit?
Původní stav (12/2023) 
evidence v k.ú. Choteč u 
Prahy
= 3 krajinné prvky (zcela 
obklopené)

Dne 3.1. 2024 obec požádala 
SZIF o evidenci celkem 41 
krajinných prvků - skupiny 
dřevin, aleje, meze, skalka.



Krajinné prvky – co se podařilo změnit?

Dne 23. 1. 2024 obec obdržela 
od SZIF „Sdělení o provedení 
aktualizace“

Ze 41 krajinných prvků  navržených 
k evidenci bylo 
zaevidováno 11 krajinných prvků.

Zdůvodnění: …některé z vámi 
navrhovaných ekologicky 
významných prvků nesplňují 
výlučně všechny podmínky 
uvedené v nařízení 
vlády č. 307/2014 Sb.

Z pohledu LPIS je primárním cílem 
evidence prvků významných pro 
zemědělskou půdu.



Krajinné prvky – co se podařilo změnit?



Krajinné prvky – co se podařilo změnit?

Novela NV 307/2014 
(není schválená):
• solitérní dřeviny průmětu do 8 m2

(založeny po 1. 1. 2025) 
• mokřady nebudou velikostně 

omezeny.
• maximální výměra skupina dřevin 

navýšena na 5000 m2.

Po novele nelze:
• evidovat ty KP, které nemají přesně 

a jednoznačně vymezené hranice a
/nebo jsou součástí lesní vegetace

• není možné evidovat KP přiléhající 
ke komunikaci;

• není možné evidovat KP, které se 
nedotýkají zemědělsky 
obhospodařované půdy.



Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu



Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu



Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu



Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu

Přínosy pro obec

• Jedinečný nástroj umožňující realizaci investic do opatření v krajině.

• Vyřeší vlastnické vztahy pod společnými zařízeními, stav v KN je uveden do souladu se skutečným/
navrhovaným stavem → obce/stát mohou čerpat dotace.
• Obec získá pozemky pod společnými zařízeními → na pozemky výměrou přispívá ze svého SPÚ.
• Dle finančních a dalších možností SPÚ zajišťuje realizaci společných opatření, bez finanční účasti
obce.

Přínosy pro vlastníky/ hospodáře
• Vyjasnění vlastnictví, racionalizace uspořádání pozemků.
• Zajištění přístupu.
• Vytyčení nových pozemků – 1x zdarma.
• Odpovědné placení daně z nemovitostí.
• Nové nájemní vztahy, nové smlouvy se zemědělci.











Systém fy. AgriDrain (USA)
www.agridrain.com

Princip a způsoby regulace drenážního odtoku

R.P.

R.P.

rezervoár

resp. „závlahy drenážním podmokem“

http://www.agridrain.com/




https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-kraji
na/r-17373-naucna-stezka-amalie

https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-krajina/r-17373-naucna-stezka-amalie
https://cvpk.czu.cz/cs/r-13920-chytra-krajina/r-17373-naucna-stezka-amalie




18

Jednoduché pozemkové úpravy v lokalitách U studny a Bergrus v k. 
ú. Perná







Pásové střídání plodin





„PPO Rohatec - hráz a revitalizace Mlýnského ramene“
„Co se týká vody, pokud mohu hodnotit, tak tato povodeň zaplavila úplně všechno co povodeň v 97, jen s výjimkou z
atopení obce, takže pokud bychom neměli protipovodňovou hráz, mohu s naprostou jistotou říci, že několik ulic (spo
dek Slovácké, Cihelny, Baráky, Semering, a poslední domy na Přívoze) by bylo pod vodou, lidi bychom museli evakuov
at, vznikli by obrovské škody na majetku osobním i obecním (sportovní areál v cihelnách by byl pod vodou), a dneska 
bychom řešili otázky, jestli se nějaké domy nemají zbourat. Takže hráz je pro nás zcela zásadní dílo !!! a děkujeme za 
ně a mockrát ještě budeme !“





• https://www.ceskatelevize.cz/porady/15971458386-zranen
a-krajina/



Ing. Zuzana Skřivanová, Ph.D.
zuzana.skrivanova@gmail.com
www.araki.cz

Děkujeme za pozornost!

Ing. Michal Pochop
pochop.michal@vumop.cz
www.vumop.cz


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	 Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu
	 Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu
	 Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu
	 Pozemkové úpravy pro pestrou krajinu
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Princip a způsoby regulace drenážního odtoku
	Snímek číslo 15
	��
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Pásové střídání plodin
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26

